
木口記念会館だより 第２9号 
平成 30年 9月 16日発行 

 
 

   
 

 
 

平成 30年 9 月 1 日をもちまして、財団創立満 20年を迎えることができました。 

これもひとえに日頃より様々な場面でお世話になっています皆様のお蔭と職員一同、

感謝の気持ちでいっぱいでございます。本当にありがとうございます。 

当財団は、創設者木口衞が、幼いころに母親を亡くし周囲の方に助けていただいたこと

や障がいをもつ孫娘が地域のみなさまに支えていただいたことを通して、お世話になっ

たみなさまにご恩返しをしたい、障がいのある方々のお役に立ちたい、という思いから創

設いたしました。その感謝の思いを形にするために、私たちは事業をまじめにコツコツと

20年間積み重ねてまいりました。 

これからも積み重ねてきた事業を続けながら、できるだけ現地を訪れて、様々な方々に

お会いし、お話しをうかがい、一緒になって考えながら、つながりを広げ、 

深めていきたいと思っております。またその一環として福祉業界の 

中でも「先駆的・開拓的」な活動を育て、支援していくために意欲的に 

活動されている団体やその仕組みづくりの立ち上げのお手伝いを 

させていただくことにも取り組んでまいりたいと考えております。 

これからも「無限のつながり」をテーマに掲げ、皆様から当財団が 

温かく優しい財団と言っていただけるよう、努力してまいります。 

今後とも木口福祉財団をよろしくお願い申し上げます。 

副理事長 木口 一郎 
 

 

父、木口衞が当財団を創立して２０年。木口財団はお役にたてていますでしょうか？ 

皆様にすこしでも笑顔になって頂きたい！そんな思いで２０年活動させて頂きました。 

財団は「してあげてるのではない、させていただいているんだ」と 

いう強い創立者の信念をつないでこれからもずっと活動させて 

頂きたいと思います。 

これからもおひとりおひとりの笑顔を思いながら皆様と繋がら 

せてください。 

２０年間ありがとうございました。そしてこの先も変わらずよろしく 

お願い致します。 

 専務理事 木口 由美 

創立２０周年を迎えて・・・ 



 公益財団法人木口福祉財団創立２０周年記念事業 

「感謝の集い」 

第１部は、書家・金澤翔子さんによる揮毫とお母様の金澤泰子様に「ダウン

症の娘と共に生きて」と題して記念講演をしていただきました。翔子さんに

は、大きな半紙に『感謝』の二文字を書きあげていただきました。 

この書は近々木口会館に飾られる予定ですのでご覧いただきたいと思い

ます。 

講演が終わると同時に翔子さんが新調されたばかりの真っ赤なジャンパー

を着て帽子を被りマイケルジャクソンかと思うようないでたちでムーンウ

オークで颯爽と登場されました。その姿に会場はどっと沸き和やかムード一

色になりました。 

 

第２部は、パフォーマンスライブを行いました。７団体の皆さんに出演い

ただき、ダンスや歌、楽器の演奏で会場はとても盛り上がりました。そ

れぞれの団体の方々が練習に励んで下さったお蔭で会場は出演者と

お客様が一体となり感謝の気持ちと優しさで溢れました。表彰式で

は、各団体に表彰状と副賞を贈呈、そしてその中から審査員が悩みに

悩んだ末に決まりました理事長賞が発表され、なんちゅう騒乱エイサ

ー隊の皆さんにトロフィーと副賞が手渡されました。皆さん、すばらし

い舞台を披露していただき本当にありがとうございました。 

【理事長賞（最優秀賞）】 

なんちゅう騒乱エイサー隊／エイサー演舞 

【各賞】 

「元気１００倍で賞」・・・和太鼓ふたば／和太鼓演奏 

「まもりん賞」・・・ざくろ／独唱 

「なかよしで賞」・・・放課後デイサービスあおば／合唱 

「はなやかで賞」・・・プア・ナーナーラー／フラダンス 

「かっこいいで賞」・・・ＫＡＺＵＫＩ（ベルナ関西親バカ会）／手話パフォーマンス 

「もりあがったで賞」・・・なんちゅう騒乱エイサー隊／エイサー演舞 

「スマイル賞」・・・頭部外傷や病気による後遺症を持つ若者と家族の会／ 

ヘルマンハープ演奏 

 

９月８日（土）、木口記念会館、芦屋市保健福祉センターにて、 

当財団創立２０周年記念事業「感謝の集い」を開催いたしました。 

 

２０周年を機に、木口福祉財団では 

創設者“木口衞”をイメージした 

ゆるキャラ「まもりん」が誕生いたし 

ました。 

今回の感謝の集いが初お目見えで 

これからたくさんのイベントに 

登場いたします。是非お楽しみに！ 

 

木口福祉財団に“ゆるキャラ”が誕生！ 

９月２９日「感謝の集い」では、「障がい者と家族」をテーマにトークが繰り広げられます。 

 

皆さまのお越しを心からお待ちしております！！ 

 

日時 ２０１８年９月２９日（土）１３：００～１５：３０ 

会場 芦屋市立精道小学校 体育館（入場無料・手話通訳あり・要約筆記あり） 

 

 

２０周年記念事業 感謝の集い  
「障がい者と家族～みんなが笑顔☺になるために～」のご案内 

 

第１部：基調講演 

「障がい者と家族」岸田 ひろ実 氏（日本ユニバーサルマナー協会 理事） 

 

第２部：パネルディスカッション 

◆コーディネーター 

中田 智惠海 氏（ひょうごセルフヘルプ支援センター 代表） 

◆パネラー 

牧口 一二 氏（ゆめ風基金 代表理事）／岸田 ひろ実 氏（日本ユニバーサルマナー協会 理事） 

尾中 友哉 氏（サイレントボイス 代表） 

 

 

 



◇◆◇◆◇◆◇ 会館のイベントだより ◇◆◇◆◇◆◇ 
  
今秋もすてきな演目がいっぱい！！どうぞお楽しみください！ 

 
ロビーコンサート vol.１０ 

『昼下がりの音楽会』 
 

日時 ２０１８年１０月１４日（日）１３：３０開演 

場所 １階 交流ホール 

出演 中田潔子、中田真理、藤原道代 

 トリオが奏でるクラシック名曲の数々♪ 

透き通った歌声と華麗なるバイオリンの音色を 

是非お楽しみください。 

 

ロビーコンサート vol.１１ 

『答えはきっと音の中･･･ partⅡ』 
 

日時 ２０１８年１０月２９日（月）１３：３０開演 
場所 １階 交流ホール 

出演 アスキングライフけんたろう！ 
 

アコースティック弾き語りライブ♪ 

オリジナル曲やカバー曲、そしてご来場者と一緒に 

歌を作り上げる即興曲、是非お越しください。 

 
第６回落語会 

『かいかん寄席２０１８秋』 
 

日時 ２０１８年１１月１４日（水）１４：００開演 

場所 １階 多目的ホール 

出演 桂 優々、桂 文五郎 
 

笑いは心と体のデトックス！ 

読書の秋、食欲の秋、そして笑いの秋 

一緒に笑いの輪を作りましょう！ 
 

  

【プチイベントのお知らせ】 
 

1０月１５日（月）～３１日（水） 
 

『風船“ジャック・オー・ランタン” 

を作ろう！』 

1 階受付前にてコーナーを設置しています 

是非お越しください！ 

 
 
 
 
 
 
連絡先 芦屋市呉川町 14-10 木口記念会館 

Tel 0797-35-5262 URL http://kiguchi.or.jp  


